
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №35» города Смоленска 

(МБОУ «СШ №35»)  

 

 

ПРИКАЗ 

15 февраля 2024 года                                                       №                     15/1-О 
 

Смоленск 

 

О проведении всероссийских 

проверочных работ  

в МБОУ «СШ №35» в 2024 году 
 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 

21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2024 году», приказа Министерства образования и науки Смоленской области 

от 27.12.2023 № 261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказа Управления 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска от 

08.02.2024 № 51 «Об утверждении порядка организации и проведения 

всероссийских проверочных работ в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях города Смоленска в 2024 году», приказа 

Управления образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска от 18.02.2024 № 50 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска в форме всероссийских проверочных работ в 

2024 году», приказа Управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска от 13.02.2024 № 70 «Об осуществлении 

наблюдения за процедурой проведения всероссийских проверочных работ в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 

Смоленска в 2024 году» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в проведении всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) учащимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х классов. 



2. Утвердить график проведения ВПР в МБОУ СШ №35» (приложение 1). 

3. Назначить ответственными за организацию и проведение ВПР в МБОУ 

«СШ №35» в 4-х классах заместителя директора Федорову М.Н., в 5-8, 11-х 

классах заместителя  директора Жукову О.В. 

3. Ответственным организаторам ВПР:  

3.1. До проведения ВПР:  

обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

МБОУ «СШ №37» в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и 

пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной 

системе оценки качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки 

для участия в ВПР, получить инструктивные материалы;  

скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для 

проведения ВПР, макет бумажного протокола и список кодов участников 

работы в соответствии со сроками, указанными в плане-графике проведения 

ВПР, размещенном на сайте ФИОКО.  

3.2. В день проведения ВПР:  

распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников;  

раздать классным руководителям коды обучающихся (ученику– 

участнику ВПР один код на все работы) и вариант ВПР;  

организовать выполнение участниками работы совместно с 

ответственными в аудиториях, заполнить протокол соответствия;  

организовать проверку экспертами ответов участников с помощью 

критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в 

течение не более 5 дней с момента окончания ВПР по соответствующему 

предмету.  

3.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в 

личном кабинете ФИС ОКО.  

4. Классным руководителям 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х классов 

проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2023 - 

2024 учебном году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР до 

15.03.2024 года 

5. Организаторам в аудитории обеспечить:  

проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  

получить от координатора проведения ВПР материалы для проведения 

проверочной работы;  

выдать комплекты проверочных работ участникам;  

провести инструктаж;  

проконтролировать перенос обучающимися кода в специально 

отведённое поле в верхней правой части каждого листа с заданиями; 





 

    Приложение 1    

к приказу № 15/1-О от 15.02.2024 

 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ВПР в марте-мае 2024 года 

Время проведения: в 4-х классах – с 13.00 

в 5-х, 8-х и 11-х классах по вт, ср, пт – с 8.50, по пн, чт – с 8.45;  

в 6-х и 7-х классах по вт, ср, пт – с 14.00, по пн, чт – с 14.30 
 

 

4-е классы 

Дата Учебный предмет 

19 марта 2024 Русский язык (часть 1) 

20 марта 2024 Математика 

21 марта 2024 Окружающий мир 

22 марта 2024 Русский язык (часть 2) 

 

5-е классы 

Дата Учебный предмет 

19 марта 2024 Русский язык 

16 апреля 2024  История 

18 апреля 2024 Биология 

7 мая 2024 Математика 

 

6-е классы 

Дата Учебный предмет 

19 марта 2024 Русский язык 

19 апреля 2024 Общественно-научный предмет (история, 

обществознание) 

16 апреля 2024 Естественно-научный предмет (биология, 

география) 

7 мая 2024 Математика 

 

7-е классы 

Дата Учебный предмет 

20 марта 2024 Русский язык 

22 апреля 2024 Общественно-научный предмет (история, 

обществознание, география) 

26 апреля 2024 Естественно-научный предмет (биология, 

физика) 

13 мая 2024 Математика 

 

8-е классы 

Дата Учебный предмет 

20 марта 2024 Русский язык 

22 апреля 2024 Общественно-научный предмет (история, 

обществознание, география) 

23 апреля 2024 Естественно-научный предмет (биология, 

физика, химия) 

7 мая 2024 Математика 

 

11-е классы 

Дата Учебный предмет 



20 марта 2024  Биология 



Приложение 2    

    к приказу № 15/1-О от 15.02.2024 

 

 

Организаторы проведения ВПР в аудиториях 5-е классы 

Дата Предмет Класс Кабинет Организатор 

19.03 (вт) 

8.50-9.50 
Русский язык 

5А 20 Телешова А.А. 

5Б 33 Протасова Е.М. 

5В 13 Кожевникова С.Н. 

5Г 16 Игнатенкова М.С. 

5Д 12 Карепова С.А. 

5Е 14 Марченкова Ю.В. 

16.04 (вт) 

8.50-9.35 
История  

5А 30 Булко И.А. 

5Б 12 Кожевникова С.Н. 

5В 13 Игнатенкова М.С. 

5Г 16 Марченкова Ю.В. 

5Д 20 Синицына Л.Н. 

5Е 33 Протасова Е.М. 

18.04 (чт) 

8.45-9.30 
Биология  

5А 29 Булко И.А. 

5Б 15` Кожевникова С.Н. 

5В 19 Синицына Л.Н. 

5Г 16 Марченкова Ю.В. 

5Д 13 Калачева О.Ю. 

5Е Техн.м. Кривченков Г.В. 

07.05 (вт) 

8.50-9.35 
Математика  

5А 30 Булко И.А. 

5Б 33 Протасова Е.М. 

5В 13 Игнатенкова М.С. 

5Г 16 Марченкова Ю.В. 

5Д 20 Кожевникова С.Н. 

5Е 12 Телешова А.А. 

 

6-е классы 

Дата Предмет Класс Кабинет Организатор 

19.03 (вт) 

14.00-15.30 
Русский язык 

6А 18 Миронова С.В. 

6Б 13 Якуненкова Т.П. 

6В 26 Тимофеев И.Н. 

6Г 11 Отделякин И.В. 

6Д 25 Лескова И.Н. 

6Е 33 Протасова Е.М. 

16.04 (вт) 

14.00-14.45 

Естественно-

научный 

предмет 

6А 26 Тимофеев И.Н. 

6Б 13 Игнатенкова М.С. 

6В 18 Терентьев В.К. 

6Г 11 Якуненкова Т.П. 

6Д 34 Соколова М.Б. 

6Е 12` Миронова С.В. 



19.04 (пт) 

14.00-14.45 

Общественно-

научный 

предмет 

6А 20 Петушкова И.А. 

6Б 19 Лестева Е.В. 

6В 26 Жукова М.В. 

6Г 11 Якуненкова Т.П. 

6Д 13 Терентьев В.К. 

6Е 12 Руссиянова Ю.А. 

7.05 (вт) 

14.00-15.00 
Математика 

6А 26 Миронова С.В. 

6Б 13 Игнатенкова М.С. 

6В 18 Лескова И.Н. 

6Г 11 Якуненкова Т.П. 

6Д 34 Тимофеев И.Н. 

6Е 12` Терентьев В.К. 

 

7-е классы 

Дата Предмет Класс Кабинет Организатор 

20.03 (ср) 

14.00-15.30 

 

Русский язык 

7А 14 Черных В.А. 

7Б 30 Кузнецова М.В. 

7В 28 Осипкова Н.Н. 

7Г 33 Протасова Е.М. 

7Д 26 Миронова С.В 

7Е 29 Киргизова Л.В. 

22.04 (пн) 

14.30-15.15 

Естественно -

научный 

предмет 

7А 26 Атрошенкова О.А. 

7Б 23 Волкова Н.А. 

7В 12 Руссиянова Ю.А. 

7Г 27 Соловьева Н.В. 

7Д 24 Миронова С.В. 

7Е 22 Новикова Н.М. 

 

 

26.04 (пт) 

14.00-14.45 

 

Общественно-

научный 

предмет 

7А 15` Цыганкова А.П. 

7Б 22 Волкова Н.А. 

7В 17 Кривченков Г.В. 

7Г 24 Кошелева Ю.А. 

7Д 27 Соловьева Н.В. 

7Е 30 Отделякин И.В. 

 

 

7.05 (вт) 

14.00-15.30 

 

 

Математика 

7А 14 Кузнецова М.В. 

7Б 16 Кривченков Г.В. 

7В 17 Ларькова Н.В. 

7Г 12 Кошелева Ю.А. 

7Д 25 Руссиянова Ю.А. 

7Е 22 Отделякин И.В. 

 

8-е классы 

Дата Предмет Класс Кабинет Организатор 

20.03 (ср) 

8.50-10.20 

 

 

Русский язык 

8А 18 Рябинина Е.Н. 

8Б 11 Ларькова Н.В. 

8В 26 Рябинин А.С. 



 8Г 23 Волкова Н.А. 

8Д 16/30 Кузнецова М.В. 

8Е 25 Кошелева Ю.А. 

 

22.04 (пн) 

8.45-9.30 

 

Общественно-

научный 

предмет 

 

 

8А 11 Кузнецова М.В. 

8Б 18 Рябинина Е.Н. 

8В 19 Рябинин А.С. 

8Г 23 Ларькова Н.В. 

8Д 33 Цыганкова А.П. 

8Е 15` Волкова Н.А. 

23.04 (вт) 

8.50-9.35 

 

Естественно-

научный 

предмет 

8А 19 Рябинин А.С. 

8Б 27 Суворова Л.М. 

8В 17 Пек А.В. 

8Г 22 Осипкова Н.Н. 

8Д 25 Волкова Н.А. 

8Е 21 Кошелева Ю.А. 

7.05 (вт) 

8.50-10.20 
Математика 

8А 19 Рябинин А.С. 

8Б 27 Суворова Л.М. 

8В 17 Пек А.В. 

8Г 22 Осипкова Н.Н. 

8Д 25 Волкова Н.А. 

8Е 21 Кошелева Ю.А. 

 

11-е классы 

Дата Предмет Класс Кабинет Организатор 

20.03 (ср) 

9.40-11.10 
Биология 

11А 12 Богатырева Ю.В. 

11Б 15 Атрошенкова О.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3    

  к приказу № 15/1-О от 15.02.2024 

 

    

Списки общественных наблюдателей 

при проведении ВПР в МБОУ «СШ №35» в 2023 году 

 

Ф.И.О. полностью Полное наименование 

ОО 

Классы, предметы и даты 

проведения ВПР, когда 

общественный наблюдатель будет 

присутствовать в ОО 

Скирта София 

Андреевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

4А Русский язык 19.03 

4А Математика 20.03 

4А Окружающий мир 21.03 

4А Русский язык 22.03 

7Д Естественно-научный предмет 23.04 

7Д Общественно-научный предмет 22.04 

7Д Математика 13.05 

Иванова Светлана 

Александровна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

4Б Русский язык 19.03 

4Б Математика 20.03 

4Б Окружающий мир 21.03 

4Б Русский язык 22.03 

7Е Естественно-научный предмет 23.04 

7Е Общественно-научный предмет 22.04 

7Е Математика 13.05 

Колесникова Ольга 

Владимировна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

4В Русский язык 19.03 

4В Математика 20.03 

4В Окружающий мир 21.03 

4В Русский язык 22.03 

8А Русский язык 19.03 

8А Общественно-научный предмет 22.04 

Понкратова 

Татьяна 

Николаевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

4Г Русский язык 19.03 

4Г Математика 20.03 

4Г Окружающий мир 21.03 

4Г Русский язык 22.03 

8Б Русский язык 19.03 

8Б Общественно-научный предмет 22.04 

 

Фомченкова 

Кристина 

Игоревна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

4Д Русский язык 19.03 

4Д Математика 20.03 

4Д Окружающий мир 21.03 

4Д Русский язык 22.03 

8В Русский язык 19.03 

8В Общественно-научный предмет 22.04 

 

Пахомова Ольга 

Михайловна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

4Е Русский язык 19.03 

4Е Математика 20.03 

4Е Окружающий мир 21.03 

4Е Русский язык 22.03 



учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

8Г Русский язык 19.03 

8Г Общественно-научный предмет 22.04 

 

Ким Сергей 

Леонидович 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

6А Русский язык 19.03 

6А Естественно-научный предмет 16.04 

6А Общественно-научный предмет 19.04 

6А Математика 07.05 

8Д Русский язык 19.03 

8Д Общественно-научный предмет 22.04 

Кошелева Юлия 

Александровна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

5А Русский язык 19.03 

5А История 16.04 

5А Биология 18.04 

5А Математика 07.05 

 

Ларькова Наталья 

Владимировна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

5Б Русский язык 19.03 

5Б История 16.04 

5Б Биология 18.04 

5Б Математика 07.05 

 

Савицкая Дарья 

Вячеславовна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

6Б Русский язык 19.03 

6Б Естественно-научный предмет 16.04 

6Б Общественно-научный предмет 19.04 

6Б Математика 07.05 

8Е Русский язык 19.03 

8Е Общественно-научный предмет 22.04 

 

Савич Наталья 

Дмитриевна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

6В Русский язык 19.03 

6В Естественно-научный предмет 16.04 

6В Общественно-научный предмет 19.04 

6В Математика 07.05 

8А Естественно-научный предмет 23.04 

8А Математика 13.05 

Огородникова 

Екатерина 

Сергеевна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

6Г Русский язык 19.03 

6Г Естественно-научный предмет 16.04 

6Г Общественно-научный предмет 19.04 

6Г Математика 07.05 

8Б Естественно-научный предмет 23.04 

8Б Математика 13.05 

Чвелева Елена 

Витальевна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

6Д Русский язык 19.03 

6Д Естественно-научный предмет 16.04 

6Д Общественно-научный предмет 19.04 

6Д Математика 07.05 

8В Естественно-научный предмет 23.04 

8В Математика 13.05 

Захаренкова Ирина  6Е Русский язык 19.03 



Александровна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

6Е Естественно-научный предмет 16.04 

6Е Общественно-научный предмет 19.04 

6Е Математика 07.05 

8Г Естественно-научный предмет 23.04 

8Г Математика 13.05 

Загарина Лидия 

Федоровна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

7А Русский язык 19.03 

7А Естественно-научный предмет 23.04 

7А Общественно-научный предмет 22.04 

7А Математика 13.05 

8Д Естественно-научный предмет 23.04 

8Д Математика 13.05 

Салтыкова 

Анастасия 

Артуровна 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

7Б Русский язык 19.03 

7Б Естественно-научный предмет 23.04 

7Б Общественно-научный предмет 22.04 

7Б Математика 13.05 

8Е Естественно-научный предмет 23.04 

8Е Математика 13.05 

Подолянская 

Ирина Ивановна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

7В Русский язык 19.03 

7В Общественно-научный предмет 22.04 

7В Математика 13.05 

11Б Биология 20.03 

5В Русский язык 19.03 

5В Математика 07.05 

Карепова Астхик 

Ашотовна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

5Д Русский язык 19.03 

5Д История 16.04 

5Д Биология 18.04 

5Д Математика 07.05 

7Г Общественно-научный предмет 22.04 

7Г Математика 13.05 

 

Борейко Екатерина 

Александровна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

7Г Русский язык 19.03 

7Г Естественно-научный предмет 23.04 

5Г Русский язык 19.03 

5Г История 16.04 

5Г Биология 18.04 

5Г Математика 07.05 

Крайнова Марина 

Валентиновна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №35» города 

Смоленска 

5Е Русский язык 19.03 

5Е История 16.04 

5Е Биология 18.04 

5Е Математика 07.05 

11А Биология 20.03 

 

Лескова Ирина 

Николаевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

7Д Русский язык 19.03 

7В Естественно-научный предмет 23.04 

5В Биология 18.04 

5В История 16.04 

 



школа №35» города 

Смоленска 

 

     

 

 



Приложение 4   

     к приказу № 15/1-О от 15.02.2024 

 

 

Экспертные комиссии по проверке ВПР 

4-е классы 

Предмет Эксперты 

Математика  

4а Стукманова П.Н. 

4б Тарасова Ю.А. 

4в Столярова Л.В. 

4г Баркалова О.Н. 

4д Ананьева Н.А. 

4е Давыдова И.И. 

Русский язык  

4а Стукманова П.Н. 

4б Тарасова Ю.А. 

4в Столярова Л.В. 

4г Баркалова О.Н. 

4д Ананьева Н.А. 

4е Давыдова И.И. 

Окружающий мир 

4а Стукманова П.Н. 

4б Тарасова Ю.А. 

4в Столярова Л.В. 

4г Баркалова О.Н. 

4д Ананьева Н.А. 

4е Давыдова И.И. 

 

5-е классы 

Предмет Эксперты 

Русский язык  

Богатырева Ю.А. 

Кузнецова М.В. 

Руссиянова Ю.А 

Якуненкова Т.П. 

Жукова О.В. 

Петушкова И.А. 

Математика 

Волкова Н.А. 

Жукова М.В. 

Дубровская М.В. 

Новикова Н.М. 

Биология 

Рябинина Е.Н. 

Миронова С.В. 

Пек А.В. 

История 

Бронов В.С. 

Терлецкая И.П. 

Атрошенкова О.А. 

Тимофеев И.Н. 

 



 

 

 

 

6-е классы 

Предмет Эксперты  

Русский язык Богатырева Ю.А. 

Жукова О.В 

Кузнецова М.В. 

Якуненкова Т.П. 

Марченкова Ю.В. 

Биология 

Рябинина Е.Н. 

Рябинин А.С.  

Пек А.В. 

География  Рябинин С.А. 

История 

 

Бронов В.С. 

Терлецкая И.П. 

Телешова А.А. 

Обществознание 

Бронов В.С. 

Терлецкая И.П. 

Телешова А.А. 

Математика 

Волкова Н.А. 

Жукова М.В. 

Новикова Н.М. 

Синицына Л.Н. 

 

7-е классы 

Предмет Эксперты 

Русский язык Богатырева Ю.В. 

Жукова О.В. 

Комаровская Е.В. 

Якуненкова Т.П. 

Игнатенкова М.С. 

История 

Бронов В.С. 

Терлецкая И.П. 

Телешова А.А. 

Обществознание 

Бронов В.С. 

Терлецкая И.П. 

Телешова А.А. 

Математика  

Дубровская М.В. 

Новикова Н.М. 

Соколова М.Б. 

Синицына Л.Н. 

География Миронова С.В. 

Биология Рябинин А.С. 

Физика Суворова Л.М. 



 

8-е классы 

Предмет Эксперты 

Русский язык Богатырева Ю.А. 

Марченкова Ю.В. 

Руссиянова Ю.А. 

Якуненкова Т.П. 

Жукова О.В. 

Математика 

Жукова М.В. 

Синицына Л.Н. 

Дубровская М.В. 

Соколова М.Б. 

История  
Терлецкая И.П. 

Бронов В.С. 

Обществознание 
Терлецкая И.П. 

Бронов В.С. 

География Рябинин А.С. 

Биология 
Рябинин А.С. 

Пек А.В. 

Физика Соловьева Н.В. 

Химия  Рябинина Е.Н. 

 

11-е классы 

Предмет Эксперты 

Биология 
Пек А.В. 

Рябинин А.С. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


